Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 276 Viernes, 29 de noviembre de 2019 Pagina 33033

I. COMUNIDAD AUTONOMA

1. DispPOSICIONES GENERALES

Consejo de Gobierno

7434 Decreto n.° 280/2019, de 28 de noviembre, por el que se
garantizan los servicios minimos en el ambito de la Universidad
de Murcia y la Universidad Politécnica de Cartagena durante la
huelga (paro de 1 hora) convocada para el dia 29 de noviembre
de 2019.

La Constitucién Espafiola reconoce el derecho a la huelga de los trabajadores
para la defensa de sus intereses.

El derecho a la huelga no es un derecho absoluto, sino que puede
experimentar limitaciones o restricciones en su ejercicio, y debe ser conjugado
con la garantia de que se atienda a los intereses generales y se mantengan los
servicios publicos de reconocida e inaplazable necesidad, de forma tal que se
evite la produccion de situaciones de desamparo.

El articulo 28.2 de la Constitucion establece la posibilidad de acordar medidas
cuya finalidad sea garantizar el funcionamiento de los citados servicios esenciales
de la comunidad, cuyo desarrollo en el ambito laboral ha de buscarse en el parrafo
segundo del articulo 10 del Real Decreto-Ley 17/1977, de 4 de marzo, segun el
cual cuando la huelga se declare en empresas encargadas de la prestacion de
cualquier género de servicios publicos o de reconocida e inaplazable necesidad
y concurran circunstancias de especial gravedad, la autoridad gubernativa podra
acordar las medidas necesarias para asegurar el funcionamiento de los servicios.

En consecuencia, ante el anuncio de una situacion de huelga, es
imprescindible adoptar las medidas necesarias para asegurar el mantenimiento
de los servicios publicos minimos y esenciales, de modo que sin coartar los
derechos individuales se atienda al interés general.

De conformidad con la jurisprudencia del Tribunal Supremo (sentencias
de 27 febrero de 1995 y de 16 octubre de 2001), el concepto de «autoridad
gubernativa» del articulo 10 del Real Decreto-Ley 17/1977, de 4 de marzo,
tiene una naturaleza politica y no meramente administrativa, pues asi parece
demandarlo esa ponderaciéon de los intereses de la comunidad que resulta
necesaria para la fijacion de los servicios minimos.

De acuerdo con dichas premisas, habiéndose convocado una huelga, paro
de 1 hora en todo el sector publico, tanto en la administracién regional como
en la estatal y local en el ambito territorial de la Regidon de Murcia, que afecta a
todos los trabajadores y trabajadoras, sean funcionarios o laborales, para el dia
29 de noviembre de 2019, y en lo que se refiere a la prestacion de los servicios
universitarios en la Universidad de Murcia y la Politécnica de Cartagena, se ha
considerado que deben estar minimamente cubiertas las prestaciones necesarias
del servicio publico de educacién universitaria y, en particular, garantizar la
realizacidn, en su caso, de las pruebas evaluables establecidas para el referido dia
29 de noviembre, el acceso a los distintos centros y las labores de mantenimiento
minimas de los mismos, de modo que no se lesionen los derechos legitimos de la
comunidad universitaria.

NPE: A-291119-7434



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 276 Viernes, 29 de noviembre de 2019 Pagina 33034

Vistas las propuestas de la Universidad de Murcia y la Universidad Politécnica
de Cartagena, previa negociacion con las organizaciones sindicales con
representacion en la misma y con acuerdo total en ambas universidades publicas,
se han determinado los servicios minimos en las citadas Universidades con motivo
de la huelga/paro de 1 hora, convocada para el dia 29 de noviembre de 2019.

En su virtud, a propuesta de la Consejeria de Empleo, Investigacion
y Universidades, de acuerdo con lo establecido en el articulo 22.36 de la Ley
6/2004, de 28 de diciembre, del Estatuto del Presidente y del Consejo de
Gobierno de la Region de Murcia, en relacion con el articulo 10.2 del Real Decreto-
Ley 17/1977, de 4 de marzo, y previa deliberacidon del Consejo de Gobierno en su
sesion del dia 28 de noviembre de 2019,

Dispongo:
Articulo 1.- El ejercicio del derecho de huelga del personal que presta
servicios en la Universidad de Murcia y la Universidad Politécnica de Cartagena se
entendera condicionado al mantenimiento de los servicios esenciales.

En el Anexo de este Decreto se determina el personal y servicios minimos
estrictamente necesarios para asegurar lo dispuesto en el apartado primero,
durante el dia 29 de noviembre de 2019.

Articulo 2.- Los servicios esenciales fijados no podran ser perturbados
por alteraciones o paros del personal designado para su prestacién. Caso de
producirse, seran considerados ilegales y quienes los ocasionaren incurriran en
responsabilidad, que les sera exigida de acuerdo con el ordenamiento juridico
vigente.

Articulo 3.- Lo dispuesto en los articulos precedentes no significa limitaciéon
alguna de los derechos que los trabajadores tienen reconocidos por las normas
reguladoras del derecho de huelga.

Articulo 4.- Al personal al servicio de la Universidad de Murcia y la
Politécnica de Cartagena que ejerza el derecho de huelga, le sera de aplicacion, a
efectos de retribuciones, la normativa vigente.

Disposicion final Unica.- El presente Decreto producira efectos el mismo dia
de su publicacién en el “Boletin Oficial de la Regién de Murcia”.

Murcia, a 28 de noviembre de 2019.—El Presidente, Fernando Lopez Miras.—
El Consejero de Empleo, Investigacion y Universidades, Miguel Motas Guzman.

NPE: A-291119-7434



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 276 Viernes, 29 de noviembre de 2019 Pagina 33035

Anexo

Universidad de Murcia

1.9 Personal Docente e Investigador: se consideraran en servicios minimos
a quienes deban participar en la realizaciéon de pruebas e incidencias evaluables
establecidas antes del dia 21 de noviembre, y que se hayan de realizar,
ineludiblemente, el dia 29 de noviembre, entre las 11 y las 12 horas.

2.9 Personal de Administracién y Servicios: se considerardan como servicios
minimos aquellos que a continuacidn se enumeran:

a) Control de accesos: 1 persona por turno de manana en los Campus de
Espinardo y Campus de la Merced.

b) Animalario y Hospital Clinico Veterinario: una persona del turno de
mafiana.

c) Atencion a edificios y servicios: un auxiliar de servicios del turno de
mafiana por edificio, salvo en los edificios: Cuartel de Artilleria, Centro Social,
Rector Soler, SAI, ATICA. Facultad de Matematicas y Biblioteca del Campus de
Espinardo, Facultad de Derecho, Facultad de Letras y Biblioteca del Campus de la
Merced. En el Servicio de Actividades Deportivas un auxiliar en turno de mafiana.

d) Registro General: una persona en turno de mafiana.
e) Secretarias del Edificio Convalecencia: dos personas.

f) Un técnico para el quiréfano de urgencias del Hospital Clinico Veterinario,
en los mismos términos que en un festivo.

Universidad Politécnica de Cartagena

1. Personal Docente e Investigador: se consideraran servicios minimos
aquellos necesarios e imprescindibles para la realizacidn de pruebas evaluables
establecidas antes del dia 21 de noviembre, y se hayan de realizar el dia 29 de
noviembre.

2. Personal de Administracién y Servicios: se considerardn como servicios
minimos:

Unidad/centro

A) Registro General: 1 persona.

B) Servicio de Informatica: 1 persona.

C) Secretarias Rectorado: 1 persona.

D) Conserjerias: 1 Auxiliar de Servicios por Escuela o Facultad.
Rectorado: 1 Auxiliar de Servicios.

E) Unidad Técnica: 1 Técnico Especialista.

NPE: A-291119-7434 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	10490/2019	Decreto n.º 279/2019, de 28 de noviembre, sobre garantías de prestación de servicios mínimos en los centros dependientes de la Administración Pública de la Región de Murcia con motivo de la huelga convocada para el día 29 de noviembre de 2019.
	10492/2019	Decreto n.º 280/2019, de 28 de noviembre, por el que se garantizan los servicios mínimos en el ámbito de la Universidad de Murcia y la Universidad Politécnica de Cartagena durante la huelga (paro de 1 hora) convocada para el día 29 de noviembre
	2. Autoridades y Personal
	Consejo de Gobierno
	10491/2019	Decreto n.º 281/2019, de 28 de noviembre, por el que se cesa a don Francisco Martín Bernabé Pérez como Director General del Instituto de Turismo de la Región de Murcia 
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	10459/2019	Orden de 26 de noviembre de la Consejería de Empleo, Investigación y Universidades, por la que se dispone el cese y nombramiento de Vocales del Consejo Social de la Universidad de Murcia.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	10375/2019	Orden de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre de los establecimientos públicos y término de espectáculos y fiestas en la pedanía de Avilés del municipio de Lorca.
	Consejería de Turismo, Juventud y Deportes
	10147/2019	Resolución por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes y el Ayuntamiento de Carta
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	10380/2019	Extracto de la Resolución del Director General del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se amplia el plazo fijado para el inicio de los Proyectos del Programa Mixto Empleo-Formación para entidades sin ánimo de lucro, subvencionad
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	8884/2019	Anuncio de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera, por la que se somete a información pública el proyecto de explotación, estudio de impacto ambiental y plan de restauración de la solicitud de prórroga de la concesión di
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica
	Confederación Hidrográfica del Segura
	10243/2019	Resolución de la Confederación Hidrográfica del Segura sobre aprobación del canon de regulación de los aprovechamientos con aguas procedentes de los recursos propios del Embalse del Argos para el año 2020.
	10244/2019	Resolución de la Confederación Hidrográfica del Segura sobre aprobación del canon de regulación de los aprovechamientos con aguas procedentes de los recursos propios del Regadío de Lorca para el año 2020.
	10273/2019	Resolución de la Confederación Hidrográfica del Segura sobre aprobación del canon de regulación de los aprovechamientos con aguas procedentes del Embalse de La Cierva para el año 2020.
	III. Administración de Justicia
	Tribunal de Cuentas
	Sección de Enjuiciamiento Departamento 2.º
	10356/2019	Procedimiento de reintegro por alcance B-118/19.
	De lo Social número Dos de Cartagena
	10171/2019	Procedimiento ordinario 389/2019.
	De lo Social número Tres de Cartagena
	10181/2019	Ejecución de títulos judiciales 84/2019.
	10182/2019	Ejecución de títulos judiciales 88/2019.
	10183/2019	Despido/ceses en general 504/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	10144/2019	Procedimiento ordinario 504/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	10143/2019	Seguridad Social 44/2018.
	10146/2019	Procedimiento ordinario 625/2018.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Nueve de Murcia
	10306/2019	Ejecución de títulos judiciales 64/2019.
	De lo Mercantil número Uno de Murcia
	5812/2019	Procedimiento ordinario 528/2015.
	IV. Administración Local
	Abarán
	10386/2019	Anuncio de convocatoria del proceso selectivo para constitución de bolsa de trabajo/lista de espera Monitor de Ocio y Tiempo Libre.
	Albudeite
	10178/2019	Aprobación del Padrón conjunto de suministro de agua potable, alcantarillado, canon de saneamiento, tasa de recogida de basuras y cuotas de servicio, correspondiente al quinto bimestre de 2019.
	Blanca
	10163/2019	 Aprobación inicial de la ordenanza municipal reguladora de las ayudas municipales destinadas a la atención de necesidades sociales.
	10164/2019	Aprobación inicial de la ordenanza municipal reguladora del procedimiento para la recogida de información y elaboración de informe para solicitud de residencia por arraigo.
	Cieza
	9466/2019	Delegación de la potestad sancionadora de la Alcaldía en Tenientes de Alcalde.
	Fortuna
	10298/2019	Aprobación definitiva del Presupuesto General para 2019 y plantilla de personal.  
	10354/2019	Aprobación definitiva de expediente de modificación presupuestaria n.º 22/2019 (Gastos actuaciones frente a lluvias torrenciales).
	Los Alcázares
	9546/2019	Designación de miembro que desempeña su cargo en régimen de dedicación parcial. Expte. 8668/2019.
	Molina de Segura
	10413/2019	Bases del concurso de ideas para el diseño del cartel de los Presupuestos Participativos 2020.
	10489/2019	Extracto de bases reguladoras de la concesión de subvenciones a proyectos de apoyo a personas refugiadas 2019.
	Murcia
	10370/2019	Aprobación definitiva de expediente de modificación presupuestaria.
	10488/2019	Aprobación inicial de la ordenanza reguladora de determinadas actividades o conductas en el espacio público del municipio de Murcia.
	10321/2019	Resolución del Excmo. Ayuntamiento de Murcia sobre la convocatoria de concurso-oposición para proveer en propiedad 17 plazas de Técnico de Administración General, incluidas en la OEP 2015. (Resolución de reclamaciones–Decreto 22/11/2019).
	Ulea
	10126/2019	Aprobación del padrón de las tasas municipales de servicios de suministro de agua potable, alcantarillado, recogida de residuos sólidos urbanos, saneamiento y canon contador, quinto bimestre de 2019.
	Mancomunidad Turística Sierra Espuña
	10149/2019	Aprobación inicial del Presupuesto General, Bases de Ejecución, y la plantilla de personal funcionario, laboral y eventual para el ejercicio económico 2019.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2019-11-28T14:22:36+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



